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調査期間 ： 2008年9月実施
調査方法 ：リビング新聞のウェブサイト「えるこみ」にアンケートを掲出
集計数 ： 1592人／全国の既婚女性

主婦（2008年/全国）
「ミセスの“おばさん”意識」アンケートサマリー
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自分に対して「オバサンっぽいなあ」と感じるのは83.2％

全国の既婚女性1592人に、“おばさん”に関する意識を聞いた。自分自身に対して、「オバサンっぽ
いなあ」と感じるかを聞いたところ、「はい」83.2％、「いいえ」16.8％。年代別でみると、20代以下で
「はい」と回答した人は最も少なく65.6％、40代では86.8％と最も多い。また60代以上では「はい」が
78.6％と、8割を切った。（グラフ①）

周囲の人で、年齢に関係なく「オバサンっぽいなあ」と感じさせる人はいるかを聞くと、「はい」
75.4％、「いいえ」24.6％となった。年代別でみると、20代以下で「はい」と回答した人は、自身のオ
バサンっぽさと同様65.6％。30代～60代以上では、7割以上～８割が「はい」と回答した。（グラフ②）

「オバサンっぽさが表れやすい」と思う項目を選んでもらったところ、「ファッションセンス」69.2％が
最も多く、次いで「しぐさ」65.5％、「会話の内容」63.4％、「ヘアスタイル」56.2％、「姿勢」56.0％となっ
た（グラフ③）。また、選んだ中で「最もオバサンっぽさが表れやすい」と思う項目は、「ファッションセ
ンス」21.4％、「公共マナー」15.7％、「会話の内容」14.1％が上位となった（グラフ④）。

オバサンっぽくならないために努力していることがあるかを聞いたところ、「はい」68.3％、「いい
え」31.7％。年代別でみると、20代以下でも「はい」は5割以上となっており、50代では最も高く76.7％
が努力をしていると回答した。（グラフ⑤）

オバサンになるほど” 失くしがちなもの” は、「女らしさ」60.6％。

オバサンになるほど「失くしがちなもの」と強く思うことは、「女らしさ」が60.6％と最多。次いで
「若々しさ」46.5％、「かわいらしさ」44.2％、「色気」41.7％、「たしなみ」41.6％となった。
年代別でみると、若い年代ほど「失くしがちなもの」を強く感じる傾向は強く、20代以下では特に
「女らしさ」「色気」「若々しさ」「かわいらしさ」「恋心」の項目で、どの年代よりも高い。50代では「たし
なみ」「品格」「人との協調性」で他の年代よりも高い数値となった。

また、オバサンになるほど「得られるもの」と強く思うことは、「家事能力」55.1％、「エネルギー」
46.1％、「元気、勢い」45.5％、「家族への愛」33.4％、「人との協調性」26.1％。
年代別にみると、20代以下では、オバサンになるほど「得られるもの」は、「家事能力」69.1％、「エネ
ルギー」「元気・勢い」 各54.3％と、半数以上が感じており、「家族への愛」43.6％、「愛想」35.1％が
他の年代と比べ最も高くなった。50代では「女友達」が26.5％、60代以上では「人との協調性」が
42.2％とどの年代よりも高い。（グラフ⑥）

＜回答者プロフィル＞
●年代：20代以下 6.0％、30代 38.7％、40代 34.3％、50代 15.7％、60代以上5.3％。平均年齢 42.1歳。●働き方：
専業主婦 61.1％、フルタイムワーク 14.3％、パート・アルバイトワーク 21.9％、そのほか2.8％。●居住地：北海道
1.2％、東北2.3％、関東41.1％（東京16.4％、神奈川12.2％、千葉5.5％、埼玉5.0％、栃木1.3％、茨城0.4％、群馬
0.3％）、北陸1.1％、甲州0.1％、東海6.5％、近畿37.3％（大阪16.5％、兵庫14.8％、京都4.0、滋賀1.1％、和歌山
0.7％、奈良0.3％、中国3.1％、四国2.3％、九州5.0％。 ●子供の有無：あり 776.1％、なし 23.9％。●末子年齢：
未就学児 33.7％、小学校低学年 12.2％、小学校高学年 8.8％、中学生 8.5％、高校生 7.7％、大学・社会人以
上 26.4％、不明 2.7％。

グラフ① 自分自身に対して、「オバサンっぽいなあ」
と感じることはありますか？
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グラフ② 周囲の人で、「オバサンっぽいなあ」と
感じさせる人はいますか？

グラフ③ 「オバサンっぽさが表れやすい」と思う項目は？
（複数回答）（ｎ=1570）

（％）

グラフ④ 「最もオバサンっぽさが表れやすい」と
思う項目は？（ｎ=1587）（％）
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グラフ⑤ オバサンっぽくならないために努力
していることがありますか？

グラフ⑥ オバサンになるほど「失くしがちなもの」「得ら
れるもの」は次の中にありますか？（５つまで）
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失くしがちなもの（ｎ＝1562） 得られるもの（ｎ＝1576）（％）


